
*R25.034* 

 
R25.034 

Pagina 1 van 3 

Raadsvoorstel 
 

Raad d.d.  3 juli 2025 Portefeuillehouder SKR 

Commissie d.d. 19 juni 2025 Opsteller skes02 

B&W d.d. 13 mei 2025 Zaaknr. Z24001291 

 

Onderwerp 

Voorjaarsnota 2026-2029 
 

Voorstel 

De raad voor te stellen: 
De voorjaarsnota 2026-2029 vast te stellen als richtinggevend document voor de nog op te stellen 
begroting 2026-2029.  
 

Inleiding/aanleiding 

Jaarlijks geeft de raad, middels de voorjaarsnota, aan met welke prioritering en kaders het college 
rekening dient te houden met de samenstelling van de conceptbegroting. Conform de P&C planning 
2025 wordt de voorjaarsnota op 3 juli behandeld in de (besluitvormende) raadsvergadering.  
 
De voorliggende nota geeft een actueel beeld van de financiële positie van de gemeente Eersel en 
geeft een voorzet om te komen tot een kaderstelling voor de begroting 2026 en meerjarenbegroting 
2027 – 2029. Voor wat betreft de meerjarenbegroting is een van de vereisten dat de eerste of de 
laatste jaarschijf financieel sluitend is. Deze kaderstelling is richtinggevend voor het college bij de 
samenstelling van de begroting 2026-2029. Op dit moment is de eerste jaarschijf financieel niet 
sluitend (met een tekort van circa € 10.000,- o.b.v. A- en B-prioriteiten). De verwachting is dat de 
eerste jaarschijf van de ontwerpbegroting 2026-2029 sluitend kan worden aangeboden aan de 
gemeenteraad, voor besluitvorming in november.   
 

Wettelijk en/of beleidskader 

In de financiële verordening van de gemeente Eersel, zoals deze door uw raad is vastgesteld, is 
opgenomen dat het college u jaarlijks een voorjaarsnota aanbiedt over de kaders voor het volgende 
begrotingsjaar en meerjarenraming. 
 

Argumenten 

Gezien de hoeveelheid en de diversiteit van de (richtinggevende) beslispunten wordt op deze plaats 
verwezen naar de voorjaarsnota 2026-2029 (inclusief de bijlagen). 
 

Alternatieven 

Geen voorjaarsnota vaststellen, waardoor er dan geen richtinggevend kader (inclusief de daarbij 
behorende prioriteringen) ligt voor het college om de begroting 2026-2029 op te stellen. 
 

Risico’s 

Elke gemeente moet zorgen voor een begroting die structureel en reëel in evenwicht is. Bij 
gemeenten stelt de gemeenteraad de kaders en controleert het bestuur. Dit heet ook wel het 
horizontale toezicht. Gedeputeerde staten houden in elke provincie toezicht op de ontwikkeling van 
de financiële positie van gemeenten. Dit heet ook wel het verticale financiële toezicht. Hebben 
gemeenten een begroting die niet structureel in evenwicht is, dan kunnen zij onder zogenaamd 
preventief financieel toezicht worden geplaatst. 
  

Financieel 

Hiervoor wordt verwezen naar bijlage 1. voorjaarsnota 2026-2029. 



 

 
R25.034 

Pagina 2 van 3 

 

Communicatie/Participatie 

Niet van toepassing. 
 

Planning 

Op grond van de richtinggevende keuzes wordt de begroting 2026-2029 opgesteld en in september 
2025 aan uw raad verstrekt. Daarna vindt in oktober/november de begrotingsbehandeling plaats. 
De besluitvorming staat gepland op 6 november 2025. 
 

Bijlagen 

Bijlage 1. Voorjaarsnota 2026-2029  
 
 
Eersel, 13 mei 2025 
Burgemeester en wethouders van Eersel 
secretaris burgemeester  
{{esl:Signer1:signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:signature:size(200,50)}} 
 
 
 
ing. H.M.L. Offermans drs. W.A.C.M. Wouters 
 
 
 
 



 

 
R25.034 

Pagina 3 van 3 

 
Raadsbesluit 

R25.034 
 
Onderwerp: Voorjaarsnota 2026-2029 
 
 
De raad van de gemeente Eersel; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 mei 2025; 
 
gehoord de beraadslaging in de commissievergadering van 19 juni 2025; 
 
 
b e s l u i t : 
 
 
de voorjaarsnota 2026-2029 vast te stellen als richtinggevend document voor de nog op te stellen 
begroting 2026-2029.  
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van 1 juli 2025 
 
De raad van de gemeente Eersel 
de griffier, de voorzitter, 
{{esl:Signer3:signature:size(200,50)}} {{esl:Signer4:signature:size(200,50)}} 
 
 
 
J.W.G. van Bree drs. W.A.C.M. Wouters 
 


